الفرقان

لکھنؤ
ماہنامہ

شمارہ نمبر ۳

ماہ مارچ ۲۰۱۵ء مطابق جمادی الاول ۱۴۳۶ھ

جلد نمبر ۸۳

مدیر

E-mail : ilm.zikr@yahoo.com

خلیل الرحمن سجاد نعمانی

اس شمارہ میں

صفحہ نمبر مضامین نگار مضامین
۳ مدیر نگاہ اولیں ۱
۷ مولانا شفیق الرحمن سنہجلی محفل قرآن ۲
۱۷ مولانا خلیل الرحمن سجاد نعمانی دور حاضر اور علماء کی ذمہ داریاں ۳
۲۹ مولانا محمد اکرم قاسمی اجتہاد....

اسی طرح ان کے روشن دماغ نے آزاد تعلیم کے لیے آزاد ذریعہ آمدنی کا نکتہ بھی ڈھونڈ نکالا، یعنی عوامی مدرسے کے مصارف عوامی چندے سے پورے ہوں جو سرتاپا اخلاص پر مبنی ہوں اور دینے والا اپنا پیسہ احسان جتا کر نہ دے؛ بل کہ اس کو توشہ آخرت سمجھ کر دے اور اس طرح خود ہی پیسہ دے کر خود کو مدرسے کا احسان مند قرار دے کہ اس اتفاق و امداد کی وجہ سے اس کی آخرت سنور سکتی ہے۔ اسی بنیادی نقطہ کے ساتھ ۳/ مئی ۱۸۶۶ء مطابق ۱۵/ محرم الحرام ۱۲۸۳ھ بروز جمعرات دارالعلوم دیوبند کا قیام عمل میں آیا۔ پھر مدرسہ شاہی مراد آباد، مظاہر العلوم سہارنپور، مدرسہ منبع العلوم گلاڈوٹھی بلند شہر، اسی طرح امر وہہ، میرٹھ اور دیگر کئی شہروں میں حضرت نانوتویؒ کے ذریعہ مدرسے قائم ہوئے اور اس کے بعد اسی تحریک کے تحت پورے ہندوستان میں مدارس کا جال پھیلا کر انگریزوں کے ناپاک منصوبے کو ناکام بنایا گیا۔

جنگ بلقان کے مجاہدین کی اعانت و امداد

حضرت نانوتویؒ کی حمیت دینی اور غیر ملی کا ایک بہت اہم باب جنگ بلقان میں مجاہدین کا مالی امداد و تعاون اور اس جہاد میں بنفس نفیس شرکت کے مقصد سے حجاز کا سفر ہے، جو اتفاق سے مشہور نہیں ہوا۔ یعنی جب نکولس کے بیٹے الگنڈر دوم شاہِ روس نے مارچ ۱۸۵۶ء (رجب ۱۲۷۳ھ) کے صلح نامے کے باوجود بغیر کسی معقول وجہ کے ترکی (عثمانی) حکومت کی فوج پر اچانک ۱۸۷۴ء (۱۲۹۴ھ) میں ایک بڑا حملہ کر دیا، تو ترکی فوج کو مقابلہ میں سخت پریشانی ہوئی اور یکے بعد دیگرے بلقانی ریاستوں کے علاقے عثمانی خلافت کے ہاتھوں سے نکلنے چلے گئے۔